Nos dirigimos a usted en relación al llamado de referencia a objeto de realizar la siguiente consulta:
En la SECCIÓN II ​ CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y REQUISITOS DE CALIFICACION ​ 2. REQUISITOS PARA CALCIFICATION
POSTERIOR,

DONDE DICE
CAPITAL SOCIAL:
CRITERIOS: Capital Mínimo, al cierre de los 5 (CINCO) últimos ejercicios:
Junio 2012: G. 14.000.000.000.- (GUARANIES CATORCE MIL MILLONES).
Junio 2013: G. 16.000.000.000.- (GUARANIES DIECISÉIS MIL MILLONES).
Junio 2014: G. 17.000.000.000.- (GUARANIES DIECISIETE MIL MILLONES).
Junio 2015: G. 20.000.000.000.- (GUARANIES VEINTE MIL MILLONES).
Junio 2016: G. 22.000.000.000.- (GUARANIES VEINTIDOS MIL MILLONES).
Balances correspondientes a los años 2012; 2013; 2014; 2015 Y 2016.

DISPONIBILIDADES:
CRITERIOS: Disponibilidades mínimas, al cierre de los 5 (CINCO) últimos ejercicios:
Junio 2012: G. 6.000.000.000.- (GUARANIES SEIS MIL MILLONES).
Junio 2013: G. 7.000.000.000.- (GUARANIES SIETE MIL MILLONES).
Junio 2014: G. 10.000.000.000.- (GUARANIES DIEZ MIL MILLONES).
Junio 2015: G. 13.000.000.000.- (GUARANIES TRECE MIL MILLONES).
Junio 2016: G. 14.000.000.000.- (GUARANIES CATORCE MIL MILLONES).
Balances correspondientes a los años 2012; 2013; 2014; 2015 y 2016.
Por la presente solicitamos tengan a bien considerar la reducción de los requerimientos de Capital y Disponibilidades
expuestos más arriba, incluidas en el PBC.
De persistir este requerimiento quedaríamos de las 33 operantes en el mercado fuera de este llamado 28 empresas que a

[...]

cual solicitamos a los encargados de esta licitación, la modificación de dichos requisitos de la siguiente manera:
DEBE DECIR
CAPITAL SOCIAL:
CRITERIOS: Capital Mínimo, al cierre de los 5 (CINCO) últimos ejercicios:

Consulta 2 - FINANCIERA Y TÉCNICA

Junio 2012: G. 12.000.000.000.- (GUARANIES DOCE MIL MILLONES).
Junio 2013: G. 14.000.000.000.- (GUARANIES CATORCE MIL MILLONES).
Junio 2014: G. 16.000.000.000.- (GUARANIES DIESY SEIS MIL MILLONES).
Junio 2015: G. 18.000.000.000.- (GUARANIES DIEZ Y OCHO MIL MILLONES).
Junio 2016: G. 20.000.000.000.- (GUARANIES VEINTE MIL MILLONES).
Balances correspondientes a los años 2012; 2013; 2014; 2015 Y 2016.

DISPONIBILIDADES:
CRITERIOS: Disponibilidades mínimas, al cierre de los 5 (CINCO) últimos ejercicios:
Junio 2012: G. 6.000.000.000.- (GUARANIES SEIS MIL MILLONES).
Junio 2013: G. 7.000.000.000.- (GUARANIES SIETE MIL MILLONES).
Junio 2014: G. 10.000.000.000.- (GUARANIES DIEZ MIL MILLONES).
Junio 2015: G. 11.000.000.000.- (GUARANIES ONCE MIL MILLONES).
Junio 2016: G. 12.000.000.000.- (GUARANIES DOCE MIL MILLONES).
Balances correspondientes a los años 2012; 2013; 2014; 2015 y 2016.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-02-2017

Antes que nada aclaramos que no se indica claramente a la Circular 9 de que año se estaría refiriendo, no obstante, es
preciso indicar que la Circular N° 10/2009 realiza recomendaciones a las Unidades Operativas de Contrataciones (UOC´s)